
 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS E ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

SABRINA LUÍSA FRITSCH 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA RESIDUÁRIA TRATADA EM UMA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PARA FINS DE REUSO 

Estudo de caso da ETE Mato Grande – Canoas, Rio Grande do Sul 

 

 

 

Porto Alegre 

Setembro de 2021 



 

 

 

SABRINA LUÍSA FRITSCH 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA RESIDUÁRIA TRATADA EM UMA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO PARA FINS DE REUSO 

Estudo de caso da ETE Mato Grande – Canoas, Rio Grande do Sul 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO 

APRESENTADO AO CURSO DE 
[...]
14 plantas industriais com água residuária tratada. Ainda, a região que pertence à sub-bacia 

do Alto Tietê, possui escassos recursos hídricos, sendo esse um dos motivos para a criação 

do Projeto (Aquapolo, 2021).  

O projeto nasceu de uma Sociedade de Propósito Específico (SPE) firmada entre a 

SABESP e a empresa Foz do Brasil, compondo a empresa Aquapolo Ambiental S.A. A 

Estação de Produção de Água Industrial (“EPAI”), construída dentro da Estação de 

Tratamento de Esgoto (ETE) ABC da Sabesp, tem capacidade para tratar 1000 L/s e utiliza 

o esgoto tratado através do processo de lodos ativados da própria ETE-ABC como seu 

principal insumo. Após o tratamento do esgoto pela Sabesp, o efluente que teria destinação 

final em corpo hídrico, tem parte de sua vazão desviada para o Aquapolo, para o início de 

um novo tratamento (Aquapolo, 2021).  

Para a obtenção da água industrial no Aquapolo, o esgoto é submetido à filtros de 

discos – para retenção de partículas maiores que 400 μm; processos biológicos anóxicos e 

aeróbios – através de reator biológico tipo carrossel que proporciona alta eficiência para 

remoção de sólidos; e separação física do lodo ativado – através de membranas de 

ultrafiltração – quando necessário. Ainda, como o efluente que foi tratado pela ETE da 

Sabesp possui déficit de matéria orgânica devido à eficiência de seu tratamento, a Aquapolo 

desenvolveu parceria com uma grande cervejaria que fornece produtos não conformes e de 



35 

 

lavagens de garrafas de forma a inserir no sistema nutrientes para os microorganismos 

presentes nos processos biológicos do tratamento da EPAI (Aquapolo, 2021). 

Após todo o processo, a água é distribuída por uma adutora de 17 km, que sai de 

São Paulo, passa por dois municípios e chega em uma torre de distribuição em Capuava, 

município de Mauá, onde encontra-se o Polo Petroquímico de Capuava. A partir dessa 

torre, uma rede de distribuição de 3,6 km entrega a água industrial para os clientes. Ainda, 

de forma a permitir atendimento de novos clientes no futuro, a adutora foi planejada para 

permitir derivações.  Na Figura 4 encontra-se a ilustração do fluxo dos processos de 

obtenção da água industrial na EPAI do Projeto Aquapolo (Aquapolo, 2021). 

 

 

Figura 4 - Desenho esquemático da EPAI da Aquapolo Ambiental. 

Fonte: Revista Valor Econômico, 2021 apud Aquapolo, 2021. 

 

A água industrial obtida no processo de tratamento pode ser aplicada em torres de 

resfriamento e também como matéria prima para produção de vapor, substituindo o 

emprego da água potável. Ademais, a garantia da água é o principal benefício da utilização 

de água industrial proveniente do Aquapolo, pois como a fonte de produção dessa água é 

o esgoto tratado, mesmo em momentos de crise hídrica não ocorre desabastecimento. Além 



36 

 

disso, a utilização dessa água industrial produzida a partir do reuso do esgoto tratado traz 

maior sustentabilidade às empresas e evidencia maior compromisso com a 

responsabilidade ambiental e social (Aquapolo, 2021). 

 

2.3. Metodologia de avaliação do potencial regional de reuso de água residuária 

tratada 

Santos et al. (2021), da Silva Avelar et al. (2021), da Silva Junior et al. (2021) e de 

Mendonça Lima (2021) propuseram uma metodologia de avaliação do potencial regional 

de reuso de água no Brasil através de um conjunto de quatro Notas Técnicas (NT). Nelas, 

são apresentadas informações para o desenvolvimento de projetos no setor de saneamento; 

caminhos para estudos de avaliação de potencial de reuso da água residuária - considerando 

aspectos de demanda e oferta de água de reuso; e questionamentos sobre os desafios 

relacionados com o futuro do reuso de água e sua relevância para o Brasil. 

Na NT 03, da Silva Junior et al. (2021) trazem que os dados de principal interesse 

para a avaliação do potencial de reuso da água são os seguintes: localização 

georreferenciada; vazão média (atual e futura); tecnologias de tratamento; e desempenho e 

qualidade final do efluente. Ainda, é importante a verificação de eventuais planos de 

expansão da capacidade de tratamento. Na Figura 5 apresenta-se esquematização dos 

aspectos citados, os quais serão utilizados como norteadores do trabalho em questão.  

 



37 

 

 

Figura 5 - Diagrama esquemático dos principais aspectos relacionados ao levantamento e 

localização das ofertas de água de reuso, bem como avaliações dos efluentes produzidos. 

Fonte: Adaptado de da Silva Junior et al., 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

O desenvolvimento deste trabalho foi dividido em oito etapas, sendo elas a escolha 

da ETE, obtenção de dados analíticos, caracterização, parâmetros analisados, verificação e 

comparação entre legislação e normativas, verificação de atendimento de parâmetros para 

fins de reuso, recomendação de monitoramento de parâmetros, apresentação de possíveis 

tratamentos adicionais e análise financeira de implantação de um sistema de tratamento 

adicional. A metodologia utilizada é apresentada neste capítulo.  

 

3.1. ETE Mato Grande: estudo de caso e justificativa  

Nesse trabalho, a fim de avaliar as águas residuárias tratadas e potenciais reusos 

conforme a qualidade do efluente gerado, optou-se pelo estudo de caso da ETE Mato 

Grande. Primeiramente, definiu-se a região metropolitana de Porto Alegre, no Rio Grande 

do Sul, como um local de interesse. Após a verificação das ETEs existentes na região 

metropolitana, foi definida a ETE Mato Grande dentre tantas outras da região 

metropolitana devido à dois fatores: 1. Elevado número de habitantes em Canoas e 

consequentemente grandes possibilidades de aplicação da água de reuso; e 2. Obras de 

ampliação e modernização da ETE em questão, previstas no Contrato nº 218/19 - 

DEGEC/SULIC, firmado entre a CORSAN e o CONSÓRCIO AQUAMEC AGR 

CONSTER. 

Ainda, informa-se que na referida ETE já realiza-se o reuso do esgoto tratado para 

os serviços de limpeza e desobstrução de redes de esgoto. Entretanto, o volume de reuso 

ainda é pequeno quando comparado ao volume de esgoto que é tratado.  

 

3.2. Obtenção de dados analíticos 

Os resultados analíticos - utilizados para análise da empregabilidade do reuso da 

água para fins urbanos, agrícolas e industriais - da ETE Mato Grande foram obtidos através 

do Relatório Operacional e Analítico (ROA) nº 11/2021 – AM. Nele constam os laudos 

analíticos referentes aos meses de janeiro à junho de 2021, fornecidos pela empresa 

Ambiental Metrosul à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SMMA) de Canoas, órgão 

responsável pelo licenciamento da referida ETE. Ainda, fora também utilizado - para fins 



39 

 

de consulta sobre os parâmetros analisados - o ROA nº 50/2020 – DECE/SUTRA, 

elaborado pela CORSAN em atendimento à Licença de Operação (LO). Ambos os 

documentos foram fornecidos pela SMMA de Canoas. 

 

3.3. Caracterização da ETE  

A ETE Mato Grande localiza-se na Av. Engenheiro Irineu Carvalho Braga, 98, 

Bairro Rio Branco, em Canoas/RS. O município localiza-se na Região Metropolitana de 

Porto Alegre, no Rio Grande do Sul, e possui, de acordo com o IBGE (2021), população 

estimada em 349.728 habitantes em uma área de 130,789 km² (IBGE, 2020). 

A ETE em questão possui LO (Nº 67/2019) emitida pelo órgão municipal e, 

atualmente, conforme LO, têm capacidade para atendimento de aproximadamente 129.450 

habitantes, ou seja, 37% da população do município. É operada atualmente por empresa 

parceira da Corsan, através do contrato de Parceria Público Privada (PPP) firmado com a 

Ambiental Metrosul – uma das concessionárias da Aegea Saneamento.  

A capacidade de tratamento da referida ETE hoje é de 260 L/s (ou 22.464 m³/dia), 

conforme estabelecido na LO, e com a finalização da modernização e ampliação da mesma 

passará a ser de 965 L/s (ou 83.376 m³/dia), conforme disposto em sua Licença de 

Instalação (LI) Nº 2712/2016. A Figura 6 apresenta o mapa de localização da ETE. 

 



40 

 

 
Figura 6 - Localização Estação de Tratamento de Esgoto Mato Grande. 

Fonte: autora, 2021. 

 

De acordo com a LO válida, o tratamento se dá por meio de lodos ativados, por 

aeração prolongada e fluxo contínuo, sendo o sistema composto pelas etapas evidenciadas 

na Figura 7, a qual apresenta todo o processo de tratamento. O lançamento do efluente 

tratado ocorre no canal de Macrodrenagem do Polder Rio Branco, que localiza-se ao lado 

da ETE. 



41 

 
 

 
Figura 7 - Componentes do sistema de tratamento da ETE Mato Grande. 

Fonte: Adaptado do ROA Nº 11/2021 – AM, 2021. 

 

As etapas do processo de tratamento, evidenciadas na Figura 7, são descritas a 

seguir, conforme consta no ROA nº 11/2021 - AM da ETE Mato Grande:  

1. Na etapa de gradeamento acontece a separação de sólidos grosseiros - plásticos, 

tecidos, objetos, madeira, dentre outros – os quais ficam retidos nas grades;  

2. No desarenador ocorre a remoção de areia por meio do processo de sedimentação;  

3. No tanque de aeração (lodos ativados) acontecem processos biológicos de 

remoção da matéria orgânica através da ação de microrganismos aeróbios que estão 

presentes no lodo ativado. Para que o processo ocorra, os aeradores do sistema injetam ar 

no tanque, fazendo com que a quantidade de oxigênio dissolvido seja aumentada, além 

disso, promovem a agitação e mistura da biomassa com a matéria orgânica;  

4. No decantador secundário acontece a sedimentação dos flocos de lodo oriundos 

do tanque de aeração, sendo o efluente decantado direcionado para lançamento em corpo 

hídrico. Ainda, cabe evidenciar que a maior parte da biomassa sedimentada retorna ao 



42 

 

tanque de aeração, elevando, dessa forma, a concentração de microrganismos. A biomassa 

que não retorna ao tanque é descartada para o sistema de tratamento de lodo.  

5. Na etapa de adensamento de lodo ocorre a diminuição da quantidade de água 

presente no lodo que será descartado, entretanto, essa etapa atualmente está fora de 

operação.  

6. Os leitos de secagem recebem o lodo descartado e no local ocorre a desidratação 

desse lodo através de drenagem e evaporação da água.   

 

3.4. Parâmetros analisados na ETE  

Na referida ETE, em conformidade com sua LO, são realizadas análises para os 

parâmetros descritos na Tabela 7. Nela também constam os padrões de emissão a serem 

atendidos no lançamento do efluente em corpos hídricos, bem como, a frequência de 

medição. 

 

Tabela 7: Parâmetros e padrões de emissão do efluente.  

Parâmetro  
Padrão de Emissão a ser 

atendido 

Frequência de 

Medição 

DBO5,20 ≤ 40 mg O2/L mensal 

DQO ≤ 150 mg O2/L mensal 

Temperatura < 40 ºC diária 

pH entre 6,0 e 9,0 diária 

Coliformes Termotolerantes 
concentração (NMP/100ml)10³ ou 

95% de eficiência 
mensal 

Materiais Flutuantes ausentes mensal 

Sólidos Sedimentáveis 
≤ 1,0 ml/L em teste de 1 (uma) 

hora em "Cone Imhoff" 
mensal 

Sólidos Suspensos ≤ 50 mg/L mensal 

Nitrogênio Amoniacal  ≤ 20 mg/L mensal 

Fósforo Total ≤ 1 mg P/L ou 75% de eficiência mensal 

Óleos e Graxas Total ≤ 30 mg/L mensal 

Fonte: LO 67/2019 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Município de Canoas. 

 

Além dos parâmetros evidenciados na Tabela 7, devem ser realizadas análises, 

conforme estabelecido na LO, de afluente e efluente, em uma frequência trimestral, para 



43 

 

os demais parâmetros da Resolução CONSEMA nº 355/2017, sendo os mesmos 

evidenciados na Tabela 8 com seus limites de emissão. 

 

Tabela 8: Parâmetros CONSEMA nº 355/2017 

Parâmetros Padrão de emissão 

Alumínio Total 10 mg/L 

Arsênio total 0,1 mg/L 

Bário total 5,0 mg/L 

Boro total 5,0 mg/L 

Cádmio total 0,1 mg/L 

Cianeto total 0,2 mg/L 

Cobalto total 0,5 mg/L 

Cobre total 0,5 mg/L 

Cor 
não deve conferir mudança de coloração (cor 

verdadeira) ao corpo hídrico receptor 

Cromo hexavalente 0,1 mg/L 

Cromo total 0,5 mg/L 

Chumbo total 0,2 mg/L 

Espumas Virtualmente ausentes 

Estanho total 4,0 mg/L 

Fenóis total (substâncias que reagem com 

4-aminoantipirina) 
0,1 mg/L 

Ferro Total 10 mg/L 

Fluoreto 10 mg/L 

Lítio total 10 mg/L 

Manganês total 1,0 mg/L 

Materiais Flutuantes Ausentes 

Mercúrio total 0,01 mg/L 

Molibdênio total 0,5 mg/L 

Níquel total 1,0 mg/L 

Odor Livre de odor desagradável 

Óleos e Graxas: mineral ≤ 10 mg/L 

Óleos e graxas: vegetal ou animal ≤ 30 mg/L 

pH Entre 6,0 e 9,0 

Prata total 0,1 mg/L 

Selênio total 0,05 mg/L 

Sólidos Sedimentáveis 
≤ 1,0 mL/L em teste de 1 (uma) hora em Cone 

Imhoff 

Substâncias tenso-ativas que reagem ao 

azul de metileno  
2,0 mg MBAS/L 

Sulfeto 0,2 mg/L 

Temperatura 40ºC 

Vanádio total 1,0 mg/L 

Zinco total 2,0 mg/L 



44 

 
Fonte: BRASIL, 2017. 

 

3.5. Verificação e comparação entre legislação e normativas 

Para a verificação das legislações e normativas existentes realizou-se uma busca 

por normatizações e padronizações sobre a utilização de água de reuso em nível nacional 

(nível federal e estadual) para fins de reuso urbano, industrial, agrícola e florestal. Utilizou-

se também a base de dados do Google para encontrar reportagens e documentos sobre o 

assunto.  

Foi identificado, à nível federal, o Programa Interáguas, o qual traz orientações para 

fins de reuso. À nível estadual foi identificada a Resolução CONSEMA 419/2020, a qual 

estabelece limitações para fins de reuso. A partir disso foram identificadas as diferenças 

existentes entre o Programa e a Resolução. 

 

3.6. Verificação de atendimento de parâmetros para fins de reuso 

Para a verificação de atendimento de parâmetros para fins de reuso urbano, 

industrial, agrícola e florestal, foi efetuado um comparativo entre os resultados de análises 

da ETE Mato Grande – do período de janeiro à junho de 2021 - com os parâmetros 

orientativos e limitações definidas, respectivamente, no Programa Interáguas e na 

Resolução CONSEMA 419/2020.  

 

3.7. Recomendação de monitoramento de parâmetros  

A partir do comparativo entre as normativas e os resultados analíticos da ETE foi 

possível a verificação de que alguns parâmetros, que não são solicitados na licença de 

operação, e, por isso não estão inclusos no monitoramento da ETE. Dessa forma, foram 

propostos parâmetros adicionais para monitoramento e verificação de atendimento, de 

forma a possibilitar o reuso para fins urbanos, agrícolas e florestais. Não foi possível 

recomendar parâmetros para fins de reuso industrial, pois conforme estabelecido na 

Resolução, os parâmetros ficam à cargo das especificações técnicas de acordo com a 

finalidade e tecnologia do processo industrial a que se destina 



45 

 

 

3.8. Apresentação de possíveis tratamentos adicionais  

Com base no comparativo entre os parâmetros analisados na ETE e a Resolução – 

a qual normatiza o reuso da água no estado do Rio Grande do Sul -, foi possível a 

identificação de parâmetros que não atendem as limitações da Resolução. Ainda, como 

nem todos os parâmetros necessários de atendimento com base na Resolução são 

monitorados, evidencia-se possíveis tratamentos adicionais considerando parâmetros não 

atendidos e a possibilidade de os parâmetros que ainda não são monitorados estarem acima 

das limitações. 

 

3.9. Análise financeira de implantação de sistema adicional de tratamento 

3.9.1. “Payback” Descontado  

Com o intuito de avaliar o tempo de retorno de investimento (“Payback”) 

relacionado à implantação de uma etapa de filtração terciária e desinfecção na ETE Mato 

Grande, de forma a remover, respectivamente, ovos de helmintos e coliformes 

termotolerantes, estimou-se os custos relativos à implantação desses sistemas e o retorno 

financeiro proveniente da venda da água de reuso. 

Para a análise financeira, foram considerados receita e investimentos, sendo 

calculado o “Payback Descontado” da proposta, considerando-se a realização de pós-

tratamento por filtração terciária e desinfecção de 30% da capacidade de tratamento atual, 

ou seja, 78 L/s. Com relação ao Payback Descontado, informa-se que o mesmo é uma 